Donde moraba Teófilo en esa obispalía, había allí un judío en esa judería: sabía el cosa mala de toda alevosía, que con la hueste antigua tenía su cofradía. Era un falso truhán lleno de malos vicios, sabía encantamientos y otros maleficios, hacía el malo cercos y otros artificios, Beelzebub lo guiaba en todos sus oficios. En dar consejos malos era muy sabedor, mataba muchas almas este falso traidor: como era vasallo de pésimo señor, si aquél mal le mandaba, él hacíalo peor. Cuidábanse los hombres que con seso quebraba, no entendían que todo Satanás lo guiaba; cuando por aventura en algo la acertaba por poco aquella gente loca no lo adoraba. Lo había colocado el diablo en gran lugar, todos a él venían consejo a demandar,

Respondit ei ille execrabilis iudeus: *Proxima nocte, hora hac veni ad me; et ducam te ad patronum meum, et subveniet tibi in quo volueris. Ille autem hec audiens, gratulatus ita fecit, et sequenti nocte venit ad eum. Nefandus vero ebreus duxit eum ad circum civitatis, et dixit ei: Quodcumque uideris, aut quodcumque sonum audieris, minime terrearis; signum quoque crucis nullo modo tibi imponas. Illo autem hoc spondente, subito ostendit albos clamidatos cum multitudine candelaborum clamantes in medio principem sedentem. Erat enim diabolus et ministri eius. Tenens autem infelix ille hebreus manum Theophili, duxit eum ad flagitiosum illud concilium, et ait ad eum diabolus: Ut quid nobis hominem hunc adduxisti? Respondit: Ab episcopo preiudicatum vestrumque adiutorium postulans, Domine mi, huc eum perduxit. Dixitque ille: Quale adiutorium dabo homini servienti domino suo? Tamen, si meus famulus esse cupit, et inter nostros milites deputari, ego illi subvenio ita [ut] plus facere possit quam prius, et imperare omnibus, etiam et episcopo. Conversus hebreus dixit misero Theophilo: Audisti quid tibi dixit? Respondit: Au-divi, et quecumque dixerit mihi faciam, tantum ut subveniat. Et cepit osculari pedes ipsius principis et rogare eum. Tunc diabolus ad hebreum: Abneget, inquit, filium Marie et ipsam, quia odiosi sunt michi; firmetque scripto per omnia se eum eamque abnegare; et postea, quecumque voluerit a me impetrabit. Tunc introivit in vicedominum Sathanas, et respondit: Abnego Christum et eius genitricem; faciensque cirographum, imposita cera signavit anulo proprio. Et abscesserunt cum nimio perditionis gaudio.*

lo que él les decía haciase lo probar,  
sabía de mala guisa los hombres engañar.  
Teníanlo por profeta todos, chicos y grandes,  
todos corrían a él como puercos a landes;  
los que estaban enfermos llevábanlos en andas;  
todos decían: «Haremos todo lo que tú mandes.»  
Teófilo, mezquino, de Dios desamparado  
—venció su locura y mueda del pecado—,  
fue a demandar consejo al truhán endiabrado:  
cómo podría tornar a haber su antiguo estado.